

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 20/04/2023

**HẠN CHẾ MỞ VỊ THẾ MUA**

## Quốc tế

- Phố Wall có diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 19/04. Chỉ số Dow Jones giảm 70,95 điểm (-0,21%), chỉ số NASDAQ tăng 14,83 điểm (+0,12%) và chỉ số S&P 500 tăng 0,36 điểm (+0,01%). Thị trường Phố Wall hiện đang diễn biến vô cùng khó đoán trước những báo cáo thu nhập mới từ các công ty lớn khi nhiều công ty báo cáo ghi nhận kết quả không được như mong đợi của các chuyên gia phân tích.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 19/04. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 10,67 điểm (-0,13%), CAC 40 (Pháp) tăng 15,81 điểm (+0,21%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán Châu Á có diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và giá dầu Brent lần lượt giảm 2,10% và 1,95% trong phiên giao dịch 19/04. Bên cạnh đó, giá một số vật liệu cơ bản như đường, sữa, lúa mì có diễn biến tăng điểm.
- Tổng dung lượng lưu trữ khí đốt của EU 4 tháng đầu năm 2023 đạt 55,7% công suất, cao nhất 4 tháng đầu năm kể từ năm 2011.
- Tính đến đầu giờ sáng nay, giá vàng thế giới giao dịch ở mức 1.99,94 USD/ounce giảm 11,54 USD (-0,58%) trong 24 giờ qua.

## Trong nước

- VNINDEX có phiên giao dịch 19/04 với diễn biến giảm điểm. Chỉ số VNINDEX tăng nhẹ phiên sáng nhưng không duy trì được đà tăng trong phiên chiều khi nhà đầu tư hiện thực hóa việc chốt lời của các nhà đầu tư bắt đáy hôm thứ. Tuy nhiên thanh khoản đã được cải thiện tích cực trong phiên giao dịch hôm qua. Kết thúc phiên 19/04, chỉ số VNINDEX đóng cửa tại 1.048,98 điểm, giảm 6,04 điểm tương ứng 0,57% với khối lượng tăng so với phiên hôm trước.
- Hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm trong phiên hôm qua, cổ phiếu một số nhóm ngành giảm điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như BĐS, Tài chính. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HCM, DIG, DXG.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị hơn 460 tỷ, trong đó tập trung bán cổ phiếu MSB và BMP. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng hơn 26 tỷ đồng.
- Bộ Tài chính sẽ dành 200 nghìn tỷ đồng hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong năm 2023.
- Bộ trưởng Nông nghiệp Mỹ cam kết đầu tư ít nhất 1,7 tỷ USD và hỗ trợ khoa học kỹ thuật cho đề án nông nghiệp không phát thải vào Việt Nam.

## Doanh nghiệp

-  VCB: Ông Trương Gia Bình sẽ dừng tham gia HĐQT Vietcombank do nguyện vọng cá nhân.
-  DRC: Cao su Đà Nẵng báo lãi sau thuế quý 1/2023 đạt hơn 25 tỷ đồng, thấp nhất quý 1 trong 4 năm gần nhất.
-  BVS: CTCP Chứng khoán Bảo Việt báo lãi sau thuế quý 1/2023 hơn 27 tỷ đồng, giảm 44% so với cùng kỳ năm ngoái.
-  PHR: CTCP Cao su Phước Hòa báo lãi sau thuế quý 1/2023 hơn 233 tỷ, giảm 22% so với cùng kỳ.
-  CTR: Tổng CTCP Công trình Viettel lần đầu đặt mục tiêu doanh thu vượt mốc 10.000 tỷ cả năm 2023, tăng 10% so với năm 2022.
-  EIB: Một thành viên HĐQT Eximbank rời ghế Phó Tổng Giám Đốc sau chưa đầy 2 tháng kiêm nhiệm.
-  NKG: CTCP Thép Nam Kim đặt kế hoạch doanh thu năm 2023 đạt 20.000 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế dự kiến 400 tỷ đồng.
-  L14: CTCP Licogi 14 vừa công bố BCTC công ty mẹ quý 1/2023 lãi sau thuế đạt 3,2 tỷ đồng, giảm 64% so với cùng kỳ năm 2022.
-  BMP: CTCP Nhựa Bình Minh công bố BCTC hợp nhất quý 1/2023 lãi sau thuế 281 tỷ đồng, tăng 120% so với cùng kỳ năm trước.
-  ORS: CTCP Chứng khoán Tiên Phong đặt kế hoạch lợi nhuận sau thuế năm 2023 đạt 184 tỷ đồng, tăng 35,62% so với năm 2022.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	19/04/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1,048.98	-0.57%	-1.91%	2.53%	4.16%
HNX30 INDEX	369.53	-1.58%	-3.78%	4.38%	11.61%
VN30 INDEX	1,056.14	-0.79%	-2.27%	3.09%	5.07%
S&P 500	4,154.52	-0.01%	1.53%	5.14%	8.20%
Dow Jones	33,897.01	-0.23%	0.74%	5.12%	2.26%
Nasdaq	12,157.23	0.03%	1.91%	4.13%	16.15%
Shanghai Composite	3,370.13	-0.68%	1.29%	4.18%	9.09%
Nikkei 225	28,559.71	-0.16%	1.43%	5.99%	9.45%
Thailand SET	1,580.73	-0.82%	-0.78%	1.63%	-5.27%
Malaysia	1,425.07	-0.51%	-0.64%	1.66%	-4.71%
Philippine	6,446.35	-0.28%	-0.36%	-0.07%	-1.83%
Indonesia JCI	6,821.81	0.50%	0.15%	2.15%	-0.42%
FTSE 100	7,898.77	-0.13%	0.94%	6.68%	6.00%
DAX	15,895.20	0.08%	1.22%	6.44%	14.16%
CAC 40	7,549.44	0.21%	2.06%	7.65%	16.62%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TTE	9,720	600	6.93%
AGR	10,800	5,166,600	6.93%
BMP	66,500	1,026,500	6.91%
LM8	10,900	7,100	6.86%
LHG	25,000	384,100	6.84%
L10	21,200	1,800	6.80%
THI	25,000	6,500	6.38%
BTT	32,550	100	6.37%
ADG	38,200	8,700	6.11%
SSC	31,750	100	5.83%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
UDC	3,350	93,500	-6.94%
HU1	7,030	1,200	-6.89%
HRC	51,500	900	-6.36%
VSI	16,200	1,300	-6.36%
HU3	4,370	11,400	-5.82%
GIL	22,250	798,700	-4.09%
KBC	24,300	5,841,700	-3.95%
BCG	7,690	5,540,600	-3.75%
MCG	1,800	296,100	-3.74%
IDI	11,850	3,559,300	-3.66%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VLA	47,700	100	9.91%
KTS	18,900	26,400	9.88%
SIC	36,000	100	9.09%
KKC	4,900	300	8.89%
L61	4,900	256	8.89%
SVN	3,700	25,100	8.82%
TTC	12,400	106	8.77%
HHG	1,300	330,759	8.33%
NBC	12,500	1,060,102	7.76%
DVG	2,800	115,300	7.69%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SGC	73,800	175	-9.89%
DDG	18,400	22,343	-9.80%
L40	29,700	100	-9.73%
PTD	13,000	200	-9.72%
HCT	10,400	500	-9.57%
VKC	1,000	102,779	-9.09%
LM7	2,100	1,100	-8.70%
BAX	54,500	100	-8.40%
GDW	25,400	200	-8.30%
SJ1	13,300	700	-8.28%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK	GT Bán ròng
1	HPG	47,278	MSB	375,234
2	VPB	39,185	BMP	43,551
3	VHM	23,697	STB	35,117
4	SSI	22,260	VNM	20,327
5	FRT	17,386	CTG	17,058
6	SAV	14,588	VIC	16,644
7	MSN	9,670	LPB	15,212
8	EIB	7,726	SHB	12,723
9	VJC	7,467	DXG	9,541
10	SAB	5,350	BSI	9,424

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK	GT Bán ròng
1	IDC	1,828	MBS	3,345
2	PVS	1,490	NVB	778
3	SHS	1,282	BVS	193
4	PLC	629	QTC	126
5	APS	516	API	73
6	TNG	184	ICG	65
7	PPP	184	NDN	43
8	CEO	162	PSD	36
9	HOM	114	SLS	34
10	PVI	64	VCS	31

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	19/04/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	79.16	-2.10%	-4.09%	16.50%	-1.82%
Oil Brent	USD/bbl.	83.12	-1.95%	-3.80%	12.24%	-3.60%
Thép thanh	CNY/MT	3,940.00	-0.30%	0.77%	-5.94%	-3.88%
Nhôm	USD/MT	2,430.40	0.51%	6.26%	8.31%	3.44%
Đồng	USd/lb.	408.10	-0.38%	-1.08%	3.07%	6.81%
Than	USD/MT	192.50	2.23%	-1.08%	11.27%	-52.37%
Đường	USd/lb.	23.85	-0.38%	2.19%	18.36%	32.65%
Ngô	USd/bu.	672.25	-0.77%	3.30%	6.44%	-0.70%
Gas	USD/MMBtu	2.22	-6.09%	9.37%	-1.26%	-50.95%
Sữa	USD/cwt	18.64	0.05%	0.00%	3.49%	-8.74%
Vàng	USD/t oz.	2,007.30	-0.61%	-2.34%	0.38%	8.05%
Bạc	USD/t oz.	25.59	0.42%	-2.19%	12.05%	4.86%
Lúa Mỳ	USd/bu.	692.75	-2.36%	2.92%	-1.80%	-13.36%
Thịt lợn	USd/lb.	78.78	-0.06%	8.96%	-1.38%	-10.18%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	4,237.00	-0.21%	-0.12%	-3.79%	2.17%

## CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Fubon FTSE Vietnam ETF	0.37	0.55	46.71	66	527.36	786.55
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	-2.6	-2.6	-2.6	-47.81	13.57	-80.16
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0.3	-1.58	-3.53
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2.1	-2.1	-2.1
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	1.29	1.82	-6.64
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0.3	-1.58	-3.53
Asian Growth CUBS ETF	0	0	0	0	0.22	12.97
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	-0.48	19.05	61.72	-95.81
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	-4.92	11.69	12.12
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0	0	0
SSIAM VN30 ETF	0	0	0.39	0.39	0.39	0.46
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	-0.46	-3.99	-2.23
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0.07	-0.14	-2.57	1.2	42	96.56
DCVFMVN Diamond ETF	-0.1	-5.37	-6.35	15.71	256.67	558.95
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	1.25	0.19	6.32
VanEck Vietnam ETF	0	-1.85	-1.85	92.49	192.88	226.08
Xtrackers FTSE Vietnam Swap UCITS ETF	0	2.56	-0.81	55.55	125.94	87.96



## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***